M237. A campegiare et fare fogliamj.

Se tu volj fare fogliamj campeg
gia p(ri)ma de quellj collore ch(e) tu

159r

volj et lassali sciucare b(e)n(e) de va(n)tagio.

Se tu campeggie de v(er)de la pezola
de lo giglio e lombra sua et el zallu
lino e lo suo relevo.

Se tu campeggie de azurro lom
bra sua e la pezola pavonaza et
la bi[a]ccha el suo relevo.

Se tu campeggie de rosso el suo re
levo e el v(er)zino.

**M238. Ad lapides anullo(rum) co(m)pone(n)dos
s(cilicet), gem(m)as p(re)tiosas claras et lauda
bilis colloris. Et ma(r)garitas ru
binos et balascios que s(un)t artifiti
ales et no(n) n(atur)ales poteris ita co(m)po
nere cito et facile.**

159v

Recipe de bono lapide qui vocatur
alabastrum constantinopolitanum
qua(n)tum vis et illum p(ri)mo ignias ut
ignitum ferru(m) et extingue i(n) ace
tum album accerrimum postea te
re i(n) brumzi mortario s(u)btil(ite)r et totu(m)
pone i(n) oleo linj v(e)l olive ubi stet .3. dieb(us)
v(e)l plus postea pone i(n) cucu(r)bita
et stilla p(e)r elembic(u)m cuius distillatio
nem colige et s(er)va. Et cu(m) aut(em)
vis colorare pone i(n) ip(s)a aqua que(m)
colorem vis et p(er)petue tenebit co
lorem. Nam si vis ha(be)re zafirr(um)
i(n)tus pon(e) azurru(m) ult(ra)marinu(m). Si

160r

vis ha(be)re smiralgdu(m) i(n)tus pon(e) viride(m)
herem si vis ha(be)re topatiu(m) i(n)tus pon(e)
oleum vittollo(rum) ovo(rum) gallina(rum) et (stannum)
quequidem aqua fiet cu(m) i(n)terposito
collore .3. dieb(us) rasine aluminis zu
carinj v(e)l scaiolj deinde aqua(m) colo
ratam cola p(e)r pan(n)um lineum spissu(m)
et subtilem et idem fac quid vis.

Nam co(n)gela juxta ignem ut
veniat ad duritiem paste et de ta
li pasta tolle portionem et i(n)cide
ad qua(m) formam vis lapidem v(e)l
coppam sive vasem bene buliendo
cu(m) olive oleo v(e)l oleo semi(ni)s linj aut
oleo ama(n)gdolaru(m) amariu(m) i(n) fre

160v

venti sole ad desiccand(u)m super asi
dem politam et eru(n)t tamqua(m) ve
re et n(atur)ales et hoc habeas pro ma
gno dono ac utilitat(e).

**M239. Sic fiunt de ch(rista)llo lapides picti (con)(tra)
factj ut topatiij zafirrj etc.**

Abeas libram .j. de cristallj optimi et te
re i(n) mortario et cribra ut sit s(u)b(ti)l(ite)r
pulverizati postea pon(e) .5. l(i)br(as) ossum
cervinum combustum usq(ue)
ad albedinem p(er)fectam si v(er)o no(n) pote
ris ha(be)re zervinu(m) ossum habeas
bovinu(m) ossum sive buffalinum d
einde tolle salis alcalij l(i)b(ras) .5. et s(u)b
til(ite)r tere et (com)misce b(e)n(e) i(n)simul et

161r

hu(n)c pulverem pon(e) i(n) forti olla cop(er)ta
et luto sap(ienti)e lutat(a) et pon(e) i(n) forna
ce vitrialo(rum) ubi stet qui(n)q(ue) dieb(us) v(e)l
secptem ad plus et illic fundatur
vitriu(m) postea sup(er)pon(e) de bono azu(r)
ro et i(n)simul stempera et fiet color
cilistrinus et (con)ficias zafirros grossos
v(e)l parvos quos actabis cum petra
que vocat(ur) smiraglius. Si vis ha(be)re
topatiu(m) pone desup(er) crocum. Si ru
binos claros pon(e) cinabrium. Si obs
curos pone v(er)zinu(m). Si granatas po(n)e
v(er)zinum sive oricelle aut rose.
Si iaspides pon(e) exustum de auripiu

me(n)to na(m) q(uod) fit de vit(ro) fit de ch(rist)allo ut
p(re)dictum.

161v

M240. Ad fatiend(u)m margaritas.

Accipe vit(rum) ch(rista)llinum lucidissimu(m)
et s(u)btil(ite)r pulveriza q(uan)tum potes et
i(n)corpora cu(m) albumine ovj et spu
ma lumac(e) et de illa massa for
ma p(er)las cu(m) formis ut sit b(e)n(e) rotu(n)
da et p(er)fora cu(m) una seta porcj de
inde pon(e) eas i(n) uno vase cupo ad
ignem tantum q(uod) fiant albe po
stea extingue eas cu(m) clara aq(ua) et
eru(n)t pulch(er)rime.

M241 Ad fatiendu(m) pulcras scutes de ch(rista)llo.

Habeas lapides vivos ch(rista)llinos sive
marmorinos albos et de ip(s)is fac
calcina de q(uo) vis deind(e) accipe de

162r

ista calcina albissima rodulos 6.
tartarj usti rodulos 2. et sal al
calj rodulos unum et pon(e) i(n) for
nace vitrj et ibj fac fundere et
poteris facer(e) scutellas et q(uod)quu(m)que vo
lueris et eru(n)t pulcre ut ch(rista)llus
et si pi(n)gis de croco ferrj et calefatias
ad ignem picturas eru(n)t sic(ut) au(rum) finum.

M242. Ad rubinos componendum.

Tolle alum(i)ni)s roccj (uncias). j. salis nitri
(scrupuli). j. et pulveriza s(u)btil(ite)r i(n)simul dein
de accipe v(er)zinu(m) bulitu(m) i(n) vinum
ad medium et cu(m) dicto vino i(m)pasta
et i(n)corpora dictos pulveres ad modu(m)

162v

saporis et pon(e) i(n) vase vitrio cu(m) parvo
igne ut siccat(ur) et i(n) una(m) massam

reducetur et leva ab igne et dimic
te stare p(er) 7^m dies. et i(n)venies mathe
riam i(n) modum paste b(e)n(e) colorata(m)
et fac aut forma quid vis ad libitu(m).

M243. Ad fatiendum balascios.

Accipe lapidem c(rista)lli purj et habeas
unam palectam ferrj co(n)cavam et
ea micte lapidem et fac s(u)bthus igne(m)
bonu(m) et cu(m) fu(er)it ignita tola palect(a)
cu(m) lapide i(n)tus habeas claram et
frigidam aq(ua)m surgentem et pro
ice una(m) guctam sup(er) dictum lapide(m)
postea suavit(er) repon(e) ad ignem

163r

et habeas sanguine(m) draconis finu(m)
pulverizatum s(u)btil(ite)r et fatias ex eo
unam maxam et unge lapidem
et remite ad igne(m) ut palecta
veniat rubea cu(m) parvo petio de
inde eleva ad igne et p(er)mite
frigidarj iusta igne(m) et cu(m) fu(er)it
q(uas)i frigida frica eam cu(m) pettia
pan(n)j linj acer(r)imj et b(e)n(e) erit
factum.

M244. Ad fatie(n)du(m) pulcras perlas tamq(uam) et laudabilis coloris i(n) apparentia.

Habeas lapides pisscium de capitibus
pulverizatos suctil(ite)r et i(n)corpora
cu(m) albumine ovj ut pasta forma

163v

postea et fac ut sit b(e)n(e) rotu(n)da post
p(er)fora cu(m) seta porcj p(er) q(uod) foramen pon(e)
setam equj et dimite ut ad solem
siccent(ur) demu(m) q(uo)que
eas i(n) lacte rece(n)tj et dimicte fridar(e)
i(n) loco sine ve(n)to et pulver(e) donec
i(n) duritiem (con)v(er)tantur.

**M245. Ad fatie(n)du(m) ma(r)garitas sive p(er)las ta(m)q(uam) n(atur)ales et optimas et ve
ras sine dubio.**

Sum(m)e mat(rem) perle sive p(er)las mi
nutissimas aut lucidum illud
q(uod) est i(n) conchiliis pe(r)
la(rum) et pulveriza s(u)btilissime et
de eo pulver(e) acipe partes duas

164r

et parte(m) .j. albissima(m) gum(m)am arabicam
pulverizatam et misce cu(m) aqua ro
ris demum i(n)forma optime et desi
cca ad humbram et ant(e)q(uam) m(u)ltum
i(n)durescant p(er)fora cu(m) seta porci(n)a
et dimite fortit(er) durescere postea
poli plane cu(m) quo poliunt aurifi
ces lapides postea acipe tasu(m) albi
ssimum et lac fici et pon(e) i(n) eo lac
te ditu(m) tasum pulverizatum et
dimicte ad serenu(m) i(n) vasculo mu(n)
do et disolvet(ur) postea micte per
las tuas i(n) seta caballj aut i(n) filo
et calefac b(e)n(e) eas ad ignem postea
merge eas in talj dissolutione et

164v

eleva et dimitte sicarj demu(m) ite(rum)
et calefac dictam dissolutione(m) et su
merge et desica et sic tandiu re
itera donec habeas p(er)las luccidissi
mas deinde sepelias eas in furfure
ordeacio p(er) duas horas et frica
optime cu(m) pan(n)o. Et quidam Ispa
nus dixit mihi ut eas i(n) succo li
monum solverem novem recotta(m)
et sicetur et cu(m)glutinetur cu(m)
glutine limatij et sint sicut
pasta et form(en)tur postea accipe
frustrum carnis veterj et mace(r)

taurj et divide frustru(m) et facta
fovea i(n)carne colloca singulas

165r

p(er)las i(n) singulis foveis et reiu(n)ge car
nes et liga p(er)fekte ne vaporet fum
us p(er)larum et i(n)furno b(e)n(e) assa et sint
bone ad comedendum et erunt bon(e)
et p(er)fekte sed si forte erunt nimis
aduste da comedere columbo p(er) die(m)
v(e)l plus et erunt lucidissime.

M246. Ad fatie(n)du(m) p(er)las grossas de minutis.

Tere parvas margaritas i(n) morta
rio brunzi s(u)btilit(er) demu(m) accipe ci
tositatem citro(rum) et distilla p(er) filtru(m)
et de urina et de aqua tasi q(uan)tum
est t(er)tia pars aque citrj et i(m)pasta
dictum pulverem cu(m) hac aqua ita
q(uod) deveniat sicut pasta et dimict(e)

165v

p(er) tres dies ad solem postea cu(m) glutina
diligent(er) et depon(e) sup(er) vitrum et for
ma margaritas ad libitum cu(m) oleo mu
scellino postea p(er)fora cu(m) porcina seta
p(er) q(uod) foram(en) pon(e) setam equinam
et dimite ad solem donec sicutur de
mum pon(e) i(n) ventre piscis bucefallj
egeritis i(n)teriorib(us) et sue sive cusci
as ventrem et fac i(n)de pastillum et
quoque et ex(tr)age et i(n)venies lapides
duros. Et frica eas cu(m) furfure ordej
i(n) pan(n)o fortit(er) demu(m) da collumbo v(e)l
gallo comedere p(er) die(m) .j. v(e)l amplius sic(ut)
videt(ur) et iteru(m) frica cu(m) furfure
ut p(ri)us et erunt lucidissime.

166r

M247. Ad ma(r)garitas sive p(er)las clarifica(n)das.
Accipe p(er)las et lava fortit(er) i(n) aqua lim

pidissima i(n) pan(n)o mu(n)dissi(m)o et tu(n)c
acipe saponem ultramarinum et
dissolve i(n) aqua et lava ut sup(ra).

M248. Ad fatie(n)dum smiralgdu(m) de ch(rista)llo.

Habeas cristallum et micte i(n) alum(i)n)e
p(er) dies duodecim postea quoque i(n) vi
ride ere et erit smiraldus nobis
lis i(n) apparentia ut e(ss)et finum.
Et sic poteris ha(be)re zafirrum
et om(n)es lapides p(re)tiosos secu(n)dum
colorem q(uem) vis mict(e) cristallum et
fac i(n) sop(ra)dict(o) modo et habe(b)is om(n)es
lapides p(re)tiosos (con)(tra)factos.

166v

M249. Ad fatie(n)dum crisolitu(m) de cristallo.

Tolle cristallum et micte i(n) alumine
p(er) .15. dies demum q(uo)que i(n) auripium(en)to
et apparebit crisolitum.

M250. Ad fatiendu(m) ambra.

Accipe cinerem fetie et fac lis
civium cu(m) aceto albo fortissimo et deinde
fac eum bullire p(er) medium ut re
vertaatur et ite(rum) cola p(er) dictum cine
rem et fac eum quiescere ut sit
b(e)n(e) clarum demum acipe ovo(rum)
vitella p(ro) rubeis et albumina pro
albis et p(er)cute b(e)n(e) et p(er)mitte p(er) .3. dies
ad solem quiescer(e) donec fiant pudr
ide deinde tolle dictu(m) acetu(m) cu(m) dictis

167r

ovis in uno vase vitrio et pon(e) ad
ignem et fac bullire et p(er) om(n)j ovo
mitte (uncias). 5. aque vite et mellis
an(a) et croci stemp(er)ati (scrupuli). j. mirre (scrupuli). 5.
gum(m)e ceresa(rum) (scrupuli). 5. stringentur
ea et om(n)ia sic p(re)p(ar)ata fac bullire p(er)
unam horam et mict(e) frigida

rij et forma ambra ad libitum
tuum et fora ea cu(m) porcina seta
et postea unge ea cu(m) oleo seminj
linj demu(m) q(ua)n(do) s(un)t sicce unge ea cu(m) li
quida v(er)nice et p(er)mitte sicare et
erunt pulch(e)rrime.

M251. Ad ambra fatiendum.

Tolle albumina ovo(rum) gallinarum

167v

et cu(m) spu(n)gia t(antu)m p(er)chute ne aliq(ua) spuma
appareat et mite aliq(uan)tulum alu
minis roccj et colofonie optime pul
verizatj gume cerese et p(er) pan(n)um
cola et pon(e) i(n) ampulla b(e)n(e) clausa et
lutata et pon(e) i(n) olla aque plena et
fac bulire p(er) una(m) horam demu(m)
pone ad refrigeridare ad serenu(m) ut
siccat(ur) postea i(n)volve i(n) pan(n)o lineo
et pon(e) s(u)b fimo p(er) .3. dies postea erit
liquida qua poteris ducer(e) i(n) man(us)
et forma ambra et quicquid vis a
liud et cu(m) formabis ea unge tuas
manus comu(n)j oleo et fora ea et
pon(e) ad siccandum et eru(n)t fact(e).

168r

M252. Ad idem

Habeas album(en) ovo(rum) ruptum i(n) modum
ad te(m)p(er)andum cenabrium et mict(e)
i(n) ampulla ut i(m)pleat(ur) et i(n) aceto ac
cerrimo fac bullire donec (con)gelet(ur)
demum frange ampulla et forma
ambra.

M253. Sup(er) eodem.

Piglia arsenico ch(rista)llino alum de rocco
b(e)n(e) pisto an(a) et distemp(er)a q(ue)ste cose cu(m) ch
iara dova ructa b(e)n(e) poi mect(e) q(ue)
ste cose i(n) uno budello de castron(e) b(e)n(e)

necto et fa bullire tanto ch(e) divent(e)
sodo et q(ua)n(do) el voraj adop(er)are et i(n)dolcir
lo fa bulire lo dict(o) budello cu(m) acet(o)

168v
bianco poi forma limbra a tuo pi
acere. Se tu le voi fare giallj
mistace del zafaramj et remista
b(e)n(e) i(n)siemj i(n) polvere poi lo cola cu(m) pa(n)
no de lino et cocilo com(m)o e dicto
disop(ra) et se le voi rossce mista cu(m) la
chiara del cinabrio cu(m) li sandolj
i(n) polvere et fa com(m)o e disop(ra) dict(o).
Et se le voi v(er)de tolli v(er)deramo et
mista cu(m) chiara et fa com(m)o disop(ra).
Et se volesce azurre tollj azur(r)o
et fa p(er) lo mo(do) sop(ra) dict(o).

M254. Ad idem ut sup(ra).

Abeas ovo(rum) clara purificat(a) et co
agula lento igne et fac ambra

169r
postea dimite ip(su)m sicar(e) ad solem et
pot(es) facer(e) de quolib(et) colore vis colorar(e)
pon(e) i(n)tus colore(m) s(ed) forma(m) rotu(n)dam de
bet coangularj.

M255. Ad calcinandum cristallum.

Capias pecios ch(rista)llj parvos ut castanea
et ip(s)os b(e)n(e) lava et desica demu(m)
pon(e) i(n) igne rev(er)berationis donec ru
biscentur postea p(ro)ice i(n) aq(ua) frigida et
ita fac .4. v(e)l 5. vicib(us) deinde pi
sta q(uod) calcinatum est. Et idem
mo(do) calcinabit(ur) smiriglum.

M256. Ad fixandum ch(rista)llu(m).

Tolle cristallum et calefatias cum
valde fortit(er) et p(ro)ice i(n) aqua frigida

169v
et ip(s)e frange et reduc i(n) pulverem
et eo pulverizat(o) r(ecipe) de ip(s)o part(es)
.5. et parte(m) .j. de tartaro calcinat(o)
et partem .j. de sale alcalj et fun
de i(n)simul donec tarta(rum) et sal
alcalj co(n)sumet(ur) et ibi colora
ip(su)m de quo colore vis colorare
si placet et fac de ip(s)o opus tuu(m).

M257. Ad fatie(n)du(m) ch(rista)llum co(n)trafactum.

Habeas album triginta ovo(rum) et (uncias)
.2. salis communis et b(e)n(e) spumatu(m)
pon(e) i(n) ampulla ut bulliant donec
reducatur ad t(er)tium et iterum
repleat(ur) ampulla et i(n) ea ponat(ur)
olei camomille (uncias). ij. et ite(rum)

170r
buliatur ut desicetur et pon(e) ad re
frigidand(u)m et forma quic vis
cu(m) oleo erunt ambra et sine
oleo aparebit ch(rista)llum.

M258. Ad molificandum cristallum.

Accipe aluminis rocj et tere b(e)n(e) sup(er)
marmorem cu(m) fortissimo aceto deind(e)
pon(e) i(n) vase vitriat(o) et fac bulire do
nec desicetur hoc fatto extrae et
iteru(m) tere et sic fac vicib(us) 5.
postea pon(e) i(n) ampulla vit(ri)a s(u)b fimo
donec solveat(ur) deinde aqua que sup(er)
natet p(ro)iciat(ur) et tu(n)c poteris da
re colorem ch(rista)llo et formare qui
cquid vis.